П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 октября 2019 года

             Дело №5-9-607/2019
                                                                                                      №05-0607/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «***», ОГРН ***, ИНН/КПП ***/***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:
ООО «***» не выполнило в установленный срок законное предписание от 20 мая 2019 года №1.1 федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ.
Представитель ООО «***» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 19 июня 2019 года по делу №131 ООО «***» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.1 КоАП РФ за самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, выразившееся в использовании ООО «***» многоконтурного земельного участка муниципальной собственности площадью 92 кв.м, примыкающего к земельному участку с кадастровым номером ***, используемый ООО «***» путем ограждения земельного участка металлопрофильным забором с западной стороны земельного участка с кадастровым номером ***, а также установления навеса на опорах с южной стороны проверяемого земельного участка.
Кроме того, ООО «***» было выдано предписание №1.1 от 20 мая 2019 года об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации с установленным сроком исполнения до 23 августа 2019 года.
Информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами в установленный срок не представлено.
На основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки от 03 сентября 2019 года №***, в период с 10 сентября 2019 года по 16 сентября 2019 года проведена проверка исполнения предписания органа государственного контроля (надзора).
10 сентября 2019 года государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель осуществлен выезд на проверяемый земельный участок, расположены по адресу: ***, кадастровый номер ***. В ходе визуального осмотра проверяемого земельного участка установлено, что ООО «***» частично освобожден земельный участок муниципальной собственности, собственности площадью 53 кв.м, путем демонтажа забора. Однако, земельный участок муниципальной собственности площадью 39 кв. (с южной стороны проверяемого земельного участка) не освобожден. ООО «***» продолжает использовать земельный участок муниципальной собственности путем установленного навеса на опорах.
Таким образом, ООО «***» не выполнило в установленный срок законное предписание Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 20 мая 2019 года №1.1 об устранении нарушений земельного законодательства.
Диспозицией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 02 октября 2019 года об административном правонарушении (л.д.1-2), акт от 16 сентября 2019 года №*** проверки органом государственного надзора (л.д.8-16), распоряжение заместителя председателя Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки от 03 сентября 2019 года №*** (л.д.25), постановление от 19 июня 2019 года по делу №***, которым ООО «***» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.1 КоАП РФ (л.д.26-29), предписание №1.1 от 20 мая 2019 года об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации (л.д.34), акт от 20 мая  2019 года №416 проверки органом государственного надзора (л.д.35-42), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «***» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ООО «***» следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «***» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко